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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
 
Die bundesweiten Tarifverhandlungen für die Beschäftigten in der chemischen Industrie wur-
den am 5. September ergebnislos vertagt. Da ein für sie annehmbares Angebot der Arbeitge-
berseite ausblieb, kündigte die IG BCE an, ihre Forderungen am 12. September mit bundeswei-
ten Aktionen in mehr als 100 Betrieben zu untermauern. Die Verhandlungen werden am 19./20. 
September in Wiesbaden fortgesetzt.  
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
Ver.di fordert für die diesjährige Tarifrunde der Beschäftigten des Privaten Verkehrsgewerbes 
Nordrhein-Westfalen eine Erhöhung der Löhne, Gehälter und Ausbildungsvergütungen um 
6,5 %, mindestens jedoch 175 € (Auszubildende 75 €) monatlich sowie ein 13. Monatseinkom-
men und 2 zusätzliche Tage Urlaub. Der Lohn-, Gehalts- sowie die Manteltarifverträge für die 
gewerblichen und kaufmännischen ArbeitnehmerInnen wurden zum 31. Oktober gekündigt. 
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IG BCE Lederwaren- und 

Kofferindustrie 
4.200 Entg. 

 
AN
 

30.09.18 - Optimierung der Entg.-Sätze als Antwort auf den Fach- und 
Arbeitskräftemangel 

- Stärkung der 2jährigen Berufsausbildung durch zusätzliche 
Stufe der EntgGr. 4 

- angemessener Ausgleich für Schichtarbeit 
    
   AV Ausz. “ überproportionale Anhebung 
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
NGG Bäckerhandwerk  
 Saarland 2.400 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

30.06.18 5,5 %
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Tarifforderungen 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
ver.di Privates Verkehrs-

gewerbe 
 

 Nordrhein-Westfalen 168.000 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.10.18 6,5 %, mind. 175 €/Mon. (Ausz. 75 €/Mon.)

   
  SZ " 3 M. 13. ME (zz. Jahres-SZ: 30 - 40 % eines ME, gestaffelt nach BZ)
   
  Url. " " 2 Tage zusätzlich (zz. 27 - 30 AT, gestaffelt nach BZ)
   
   
   
   
 Nichtbundeseigene 

Eisenbahnen 
k. A.  31.08.18

EVG  Lohn 
Geh. 
AZ 
Url. 

Arb.
Ang. 

7,0 %, mind. 200 €/Mon. 
weitere 2,6 % als Wahlmodell (Entg.-Erhöhung oder 6 zusätzli-
che UT oder 1 Std. Verkürzung der WAZ) 

   
  AV Ausz. 90 €/Mon. in allen Ausbildungsj. 
   
   
   
   
ver.di  Lohn 

Geh. 
AZ 
Url. 

Arb.
Ang. 

7,0 %, mind. 200 €/Mon., Wahlmöglichkeit zur Umwandlung in 
freie Zeit für einen Teil der Erhöhung 
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  AV Ausz. analog EVG-Forderung 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Steine-Erden-

Industrie 
  

 
 Rheinland-Pfalz 

ohne Fachbereich 
Kalk- und Zement-
industrie  

k. A. Entg. 
 

AN
 

20.08.18 01.07.18
30.06.20 

200 € Pauschale insg. für Juli und August
3,2 % ab 01.09.18 
2,7 % Stufenerhöhung ab 01.08.19 
 

 (AGV Neuwied)  AV Ausz. “ “ von 858     947    1.030    1.108 €
auf 898     987    1.070    1.148 € 
auf 938  1.027    1.110    1.188 € ab 01.08.19 

    
    
    
    
 Thüringen k. A. Entg. 

 
AN
 

03.09.18 01.06.18
31.08.20 

nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli)
3,6 % ab 01.08.18 
3,6 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli)

von 660    712     796 € 
auf 730    800     870    940 € ab 01.08.18 
(erstmals 4. Ausbildungsj.) 
3,6 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

    
   SZ AN “ kündbar: 

31.12.18 
von 550 auf 650/770 € für 2018/19 (Eckent-
geltgr.) 
 

    
    
    
    
IG BAU Naturstein- und 

Naturwerksteinin-
dustrie 

  

 Rheinland- 
Pfalz/Saarland 

k. A. Entg. AN 14.08.18 01.06.18
30.06.20 

Natursteinindustrie 
nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 
3,4 % ab 01.08.18 
2,8 % Stufenerhöhung ab 01.08.19  

    
   “ “ “ “ Naturwerksteinindustrie 

nach 7 Nullmonaten (Juni - Dezember) 
3,4 % ab 01.01.19 
2,8 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 

    
   AV Ausz. “ “ Natursteinindustrie 

nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 
von 660   740   830     910 € 
auf 700   780   870     950 € ab 01.08.18 
auf 750    830  920  1.000 € ab 01.08.19 

    
   “ “ “ “ Naturwerksteinindustrie  

nach 7 Nullmonaten (Juni - Dezember) 
analog Natursteinindustrie, abweichend zum 
01.01.19/20 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Landmaschinen-

mechanikerhand-
werk 

  

 Nordrhein-
Westfalen 

5.400 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

03.07.18 01.07.18
30.06.20 

2,7 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 

    
   AV Ausz. " 01.08.18

30.06.20 
nach einem Nullmonat (Juli) 
von 550   565   625   660 € 
auf 570   585   645   680 € 
auf 585   600   660   695 € ab 01.08.19 

    
   S Arb.

Ang. 
" Gesprächsverpflichtung über die Themen alters-

gerechtes Arbeiten bzw. Entlastungsmöglichkei-
ten für ältere AN im Herbst 2018 sowie über AZ 
im Kundendienst 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Erfrischungs-

getränke- und 
Mineralbrunnen-
industrie 

  

 Bayern 5.200 Entg. AN 27.06.18 01.06.18
31.05.20 

nach einem Nullmonat (Juni)
3,0 % ab 01.07.18 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.08.19 

    
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Juni)

von 701,00   858,00   1.015,00   1.087,50 € 
auf 722,00   883,50   1.045,50   1.120,00 €  
ab 01.07.18 
auf 740,00   905,50   1.071,50   1.148,00 €  
ab 01.08.19 

    
    
    
    
 Fischindustrie   
 Bremerhaven 1.800 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

22.06.18 01.06.18
31.05.20 

3,0 %
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.06.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 710 777 901 984 €

auf 725 800 920 1.000 € 
auf 743 825 943 1.025 € ab 01.06.19 

    
    
    
    
 Brot- und Back-

warenindustrie 
  

 Hessen 2.200  Arb.
Ang. 
Ausz. 

18.04.18 01.01.18
31.12.22 

Neufassung des MTV mit u. a. folgender Ände-
rung: 

    
   Url. von 25 - 30 AT (gestaffelt nach Lj. und BZ) 

auf 30 AT  
    
    
    
    
 Fleischerhand-

werk 
  

 Pfalz 2.500 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

03.09.18 01.09.18
31.08.20 

2,4 %
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.09.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 530   620   710 € 

auf 580   670   760 € 
auf 630   720   810 € ab 01.09.19 

    
    
    
 Bäckerhandwerk   
 Niedersachsen/ 

Bremen 
18.200 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

13.08.18 01.03.18
31.07.20 

nach 5 Nullmonaten (März - Juli)
2,4/2,8 % (Lohn/Geh.) ab 01.08.18 
1,9/2,5 % (Lohn/Geh.) ab 01.09.19 
jew. im Durchschnitt 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Glaserhandwerk   
 Niedersachsen 1.300 Lohn Arb. 16.08.18 01.09.18

31.08.19 
nach tariflosem Zustand seit September 2012
14,4 % im Durchschnitt (16,0 % auf den Ecklohn) 

    
   AV Ausz. “ “ nach tariflosem Zustand seit September 2012

von 450   500   550 € 
auf 575   675   750   825 € 
(erstmals 4. Ausbildungsjahr) 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Privathaushalte   
 Bayern 10.900 Entg. AN 26.06.18 01.07.18

30.06.19 
3,0 %

    
   EntgGr. " " "  Wegfall der unteren EntgGr.

 Modifizierung der Entg.-Struktur 
    
   AV Ausz. " " von 679   717   777 € 

auf 704   742   802 € 
    
    
    
    
ver.di Friseurhandwerk   
 Nordrhein-

Westfalen 
35.100 Entg. AN 12.06.18 01.07.18

30.06.20 
nach einem Nullmonat (Juli) 
2,5 % ab 01.08.18 
3,2 % Stufenerhöhung ab 01.06.19 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 
jew. im Durchschnitt, über-/unterproportionale 
Erhöhung einzelner Gr. 

    
   EntgGr. " " " Verbesserung bei Höhergruppierung der unteren 

Gr. 
    
    
    
    
NGG Hotel- und Gast-

stättengewerbe 
  

 Schleswig-Holstein 31.200 Entg. AN 29.06.18 01.01.18
31.03.20 

150 € Pauschale insg. für Januar - Juli
3,5 % im Durchschnitt ab 01.08.18 
2,8 % im Durchschnitt Stufenerhöhung ab 
01.04.19 

    
   AV Ausz. " " von 600   670   780 € 

auf 650   700   850 € 
auf 700   750   900 € 
jew. zum Ausbildungsstart/Ausbildungsj.-
Wechsel (01.08. oder 01.09. in 2018/2019) 

    
    
    
    
 Saarland 7.100 Entg. AN 07.09.18 01.07.18

31.12.20 
nach 3 Nullmonaten (Juli - September)
7,37 % insg. im Durchschnitt aller Gruppen in 3 
Schritten zum 01.01.18/01.01.19/01.01.20 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE 
IGM 
ver.di 

Tarifgemeinschaft 
Betriebskranken-
kassen 

k. A. Entg. AN 21.08.18 01.07.18
31.12.20 

250 € Pauschale insg. für Juli und August
3,0 % ab 01.09.18 
2,8 % Stufenerhöhung ab 01.07.19 
1,0 % Stufenerhöhung ab 01.01.20 

    
   AV Ausz. “ k. A. nach einem Nullmonat (Juli) 

von    924,86      991,01   1.057,16 € 
auf    960,00   1.020,00   1.090,00 € 
ab 01.08.18 
auf    990,00   1.050,00  1.120,00 €  
ab 01.08.19 
auf 1.000,00   1.060,00   1.130,00 €  
ab 01.08.20 

    
    
    
    
EVG Bundeseisen-

bahnvermögen 
2.100 Lohn Arb. k. A. 01.03.18

31.08.20 
3,19 % 
3,09 % Stufenerhöhung ab 01.04.19 
1,06 % Stufenerhöhung ab 01.03.20 
250 € zusätzliche Einmalzahlung für LohnGr.  
VII - Is 

    
   Geh. Ang. “ “ 3,19 % 

weitere Erhöhungen zum 01.04.19/01.03.20 im 
Rahmen der Umsetzung der Tarifreform durch 
Neustrukturierung der Tabelle (mind. 6,8 % 
Erhöhung über die Gesamtlaufzeit für alle Ang.) 
250 € zusätzliche Einmalzahlung für GehGr.  
X - VII  

    
   Z Arb.

Ang. 
“ k. A. Erhöhung der Samstags- und Nachtzulagen

    
   AZ 

S 
“ “ kündbar:

31.08.20 
Verlängerung der Regelung zu flexiblen Arbeits-
zeiten für ältere AN  
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Aktuelle Publikationen 

 Tarifpolitischer Halbjahresbericht 2018 
Eine Zwischenbilanz der Tarifrunde 2018 
Düsseldorf, August 2018, 29 Seiten 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2018 
Düsseldorf, Juni 2018 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2017 
Gedämpfte Reallohnzuwächse 
Düsseldorf, Januar 2018, 43 Seiten 

 WSI-Arbeitszeitkalender 2017 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 84 
Düsseldorf, Juli 2017, 45 Seiten 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  
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